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Anotace

DAŇKOVÁ, K. (2018): Změny v produkci vybraných primárních metabolitů u rostlin

čeledi Brassicaceae v závislosti na napadení běláskem zelným. Hradec Králové,

Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

diplomové práce Jiří Tůma. 67 s.

Předmětem výzkumu této diplomové práce je zjištění závislosti mezi napadením

vybraného druhu rostlin čeledi Brassicaceae běláskem zelným a produkcí

některých aminokyselin, organických kyselin (fumarová, citronová, askorbová,

šťavelová) a rozpustných proteinů včetně změn jejich poměru. V práci jsou

uvedeny základní charakteristiky vybraného škůdce, sledovaných primárních

metabolitů a popsány základní metabolické procesy, které při stresu probíhají. Z

napadených rostlin byla odchycena imaga běláska zelného. Oplozené samičky byly

aplikovány na rostliny v kultivačních boxech. Pomocí metod, jako jsou

vysokoúčinná kapalinová chromatografie nebo spektrofotometrie, byly zjištěny

změny koncentrací sledovaných látek jako reakce rostlin na nakladená vajíčka

a poškození housenkami běláska.
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Annotation

DAŇKOVÁ, K. (2018): The changes of selected primary metabolite production in

Brassicaceae plants in dependence on the cabbage butterfly attack. Hradec Králové,

Diploma Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Diploma Thesis

supervisor Jiří Tůma. 67 p.

The aim of this diploma thesis is to find out the dependence between the

infestation of selected plant species of Brassicaceae with large white and the

production of certain amino acids, organic acids (fumaric, citric, ascorbic, oxalic)

and soluble proteins, including changes in their ratio. The thesis presents the basic

characteristics of the selected pest, the primary metabolites and the basic

metabolic processes under stress. From the infested plants, a large white image

was captured. The fertilized females were applied to the plants in the cultivation

boxes. Using methods such as high performance liquid chromatography or

spectrophotometry, were detected changes at concentrations of the monitored

substances as a plant reaction on the laid eggs and on the damage by caterpillars.
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1 Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou změny v produkci vybraných primárních

metabolitů u rostlin čeledi Brassicaceae v závislosti na napadení běláskem zelným.

Toto téma jsem si zvolila ze zajímavosti a také proto, abych zjistila, zda a v jakém

rozsahu dochází ke změně koncentrace vybraných produkovaných látek rostlin

z čeledi Brassicaceae při napadení herbivory.

Rostliny z čeledi Brassicaceae, hlavně pro pokus použitá brukev zelná (Brassica

oleracea), jsou pro člověka důležitým zdrojem potravy (Verkerk et al., 1997). Jsou

zdrojem glukosinulátů, flavonoidů, vitamínů, jako jsou například karotenoidy

(mohou se přeměnit na vitamín A), tokoferol (též vitamín E), kyselina askorbová

(též vitamín C) a kyselina listová (též vitamín B), minerálních živin, jako je měď,

zinek, fosfor a mangan. Rostliny z čeledi Brassicaceae obsahují nejrůznější

fytoproteiny jako je brassicin, brassilexin, camalexin aj., fenoly - feruloyl, kyselina

kávová, p – kumarová, antokyany, quercetin aj. (Moreno et al., 2006). Obsah všech

těchto látek závisí na podmínkách růstu před sklizní a po sklizni, na skladování,

zpracování a na celkovém stavu rostliny (Rickman et al., 2007). Zmíněné látky jsou

známé pro jejich biologické aktivity (Halkier et Gershenzon., 2006; Stoewsand,

1995; Tomas-Barberan et Espin, 2001), včetně antioxidantů (Tung et al., 2009;

Sakihama et al., 2002; Sun et Liu, 2008) a protirakovinových a protizánětlivých

aktivit (Habib et al., 2008). Bylo prokázáno, že např. brokolice, zelí a hořčice snižují

riziko vzniku rakoviny (Kristal et Lampe, 2002; Wang et al., 2004).

Během růstu jsou rostliny vystaveny abiotickým a biotickým stresovým faktorům.

Významný je vliv herbivorů, přičemž častým škůdcem rostlin z čeledi Brassicaceae

je bělásek zelný (Pieris brassicae), který rostlině nejvíce škodí ve fázi housenky,

kdy dochází k rychlému úbytku biomasy. Proti stresovým faktorům včetně

herbivorie si však rostliny vyvinuly obranné mechanismy, pomocí kterých se

dokážou bránit. V reakci na tyto stresové faktory rostliny zvyšují produkci

primárních a sekundárních metabolitů (Sudha et Ravishankar, 2002;

Schutzendubel et Polle, 2002), jako jsou například aminokyseliny, organické

kyseliny a obranné proteiny (Moreno et al., 2006), které hrají důležitou roli

v přímé nebo nepřímé obraně rostlin (Sakihama et al., 2002; Sharma et Dietz,

2006).

Hlavním cílem práce bylo zjistit závislosti mezi napadením zvoleného druhu

rostlin čeledi Brassicaceae běláskem zelným a produkcí vybraných aminokyselin,

organických kyselin a proteinů, včetně změn jejich poměru. Tato práce je součástí

širšího výzkumu, kdy byly zkoumány změny ve složení primárních, ale také

sekundárních metabolitů. Změny byly pozorovány také při působení dřepčíků

rodu Phyllotreta a výsledky byly použity pro další diplomové práce. V teoretické
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části jsem si kladla za cíl vytvořit souvislé charakteristiky o vybraném škůdci

a rostlině z čeledi Brassicaceae a o procesech, které v rostlině při působení

stresoru probíhají. Tato část práce vychází především z vědeckých článků, které se

této problematice věnují. Praktická část je přímo zaměřena na výzkum v produkci

vybraných primárních metabolitů při napadení rostliny běláskem zelným. Dalším

cílem bylo zjistit, zda rostliny reagují rozdílně, pokud jsou napadeny housenkami

běláska zelného nebo když jsou na ně nakladena pouze jeho vajíčka.

V této diplomové práci byla na počátku experimentu stanovena hypotéza – H0: „Po

napadení rostlin herbivorním hmyzem dochází ke změnám v jejich primárním

metabolismu“. Tyto změny by se měly projevit i po nakladení vajíček.
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2 Literární přehled

2.1 Stres rostlin

Stres je funkčním stavem rostliny, kdy je rostlina vystavena mimořádným

negativním podmínkám (stresorům). Rostlina se proti nim brání a vlivem působení

stresu aktivuje své obranné mechanismy, které mají za cíl zachovat homeostázu

a zabránit poškození nebo smrti rostliny (Bláha et al., 2003). Základní dělení

stresových faktorů je na abiotické a biotické (Atkinson et Urwin, 2012).

Abiotický stres

Abiotický stres je stres vyvolaný neživými faktory působením nadbytku či

nedostatku fyzikálních nebo chemických elementů. U rostlin snižuje jejich růst

a výnosnost. Jedná se převážně o tyto faktory (Gonzalez et al., 2003):

1) Chemické faktory:

 nedostatek H2O

 nedostatek O2

 nedostatek živin v půdě

 snížená koncentrace solí v půdě

 výskyt toxických plynů ve vzduchu

 přítomnost toxických kovů a organických látek v půdě

2) fyzikální faktory:

 nadměrné světelné záření

 UV-záření

 mechanické účinky větru

 vysoká, nízká teplota

Biotický stres

Biotický stres je stres vyvolaný naopak živými organismy. Ty ve svém životním

prostředí běžně vstupují do různých vztahů s dalšími organismy svého druhu

i mezidruhově. Mezi biotické stresory je možné řadit patogenní mikroorganismy,

jako jsou např. viry, bakterie, dále houby, hmyzí a živočišní škůdci, ale také

rostliny. Biotický stres reguluje expresi mnoha rostlinných genů, které jsou

zapojené například do biosyntézy glukosinulátů, terpenoidů, produkce inhibitoru
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proteáz a dalších látek (Hilker et Fatouros, 2015). Stres může u rostlin způsobit

závažná poškození, například po infekci rostlinné buňky patogenem může dojít

k hypersenzitivní reakci (smrti infikovaných buněk), opadu plodů a napadených

listů (Hnilička et al. 2003).

Tak jako na abiotický stres, tak i na biotický stres rostliny reagují. Rostliny jsou

schopné rozeznat napadení patogenem, a to pomocí signálních látek zvaných

elicitory, které rostlinné buňky rozeznávají svými receptory. Tyto látky

v rostlinách spouštějí poplachový signál, který vyzývá rostliny k tvorbě obranných

látek. Poplachový signál dokážou rostliny přenášet po celém svém těle. Mezi

mechanismy systémové obrany rostlin patří systémově získaná rezistence, kdy


[…]

K3 976,29

H1 658,71
826,70 73,29 H2 855,86

H3 945,54

V1+H 700,21
676,13 13,43 V2+H 644,68

V3+H 683,49

Tyr

Box Tyr c [nmol/g DW] Průměr Stand.chyba
K1 109,22

110,72 1,11 K2 113,42
K3 109,51

H1 88,2
90,21 0,91 H2 92,03

H3 90,4

V1+H 65,96
71,27 4,10 V2+H 81,3

V3+H 66,56

Val

Box Val c [nmol/g DW] Průměr Stand.chyba
K1 236,01

241,74 2,99 K2 240,65
K3 248,57

H1 193,19
204,83 4,75 H2 210,41

H3 210,88

V1+H 152,91
149,90 4,93 V2+H 158,52

V3+H 138,27
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Met

Box Met c [nmol/g DW] Průměr Směrod. Odchylka
K1 108,05

109,14 5,79 K2 97,43
K3 121,94

H1 85,44
106,17 18,47 H2 81,72

H3 151,36

V1+H 97,42
94,83 6,02 V2+H 80,97

V3+H 106,1

Phe

Box Phe c [nmol/g DW] Průměr Stand,chyba
K1 124,65

112,44 6,94 K2 116,59
K3 96,08

H1 90,8
79,22 6,59 H2 83,17

H3 63,68

V1+H 122,07

96,85 17,83 V2+H 71,63

V3+H *96,85

*za tuto hodnotu byla dosazena průměrná hodnota zbylých dvouch měření, z důvodu chyby v měření

Ile

Box Ile c [nmol/g DW] Průměr Stand.chyba
K1 130,63

129,99 0,87 K2 127,92
K3 131,43

H1 103,44
106,47 1,37 H2 109,24

H3 106,73

V1+H 72,81
70,57 2,70 V2+H 74,84

V3+H 64,07

Leu

Box Leu c [nmol/g DW] Průměr Stand.chyba
K1 281,21

290,12 6,84 K2 306,87
K3 282,28

H1 214,82
220,50 2,90 H2 227,02

H3 219,65

V1+H 158,96

169,77 8,07 V2+H 189,5

V3+H 160,85
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Lys

Box Lys c [nmol/g DW] Průměr Stand.chyba
K1 156,63

158,37 0,74 K2 159,65
K3 158,82

H1 132,42
132,38 2,66 H2 137,99

H3 126,72

V1+H 110,04
113,98 2,73 V2+H 120,64

V3+H 111,27

* K1 – kontrola box 1, K2 – kontrola box 2, K3 – kontrola box 3
H1 – housenky box 1, H2 – housenky box 2, H3 – housenky box 3
H+V1 – vajíčka s housenkami box 1, H+V2 vajíčka s housenkami box 2, H+V3 – vajíčka s housenkami box 3

Příloha č. 6: Jednosměrné ANOVY a Tukeyho testy

Prim.
metabolity

Rozp.
proteiny

Kys.
šťavelová

Kys.
askorbová

Kys.
citrónová

Kys.
fumarová

p hodnota 0,176 0,039 0,477 0,135 0,227

Test/- - T - - -

Tukeyho test pro kyselinu šťavelovou

Porovnávané skupiny Tukeyho HSD hodnota Vyhodnocení
A vs B 0,152 nevýznamné
A vs C 0,708 nevýznamné
B vs C 0,037 *p<0,05

* rozdíly významné
** rozdíly vysoce významné
-HSD - honestly significant difference
A – kontrola
B – housenky
C – vajíčka + housenky

Jednosměrná ANOVA (analýza rozptylu) pro aminokyseliny

Prim.
metabolity

Asp Glu Asn Gln His Gly Thr Arg

p hodnota 0,227 0,105 - - 0,046 0,003 0,422 0,017

Test/- - - - T - T

Prim.
metabolity

Ala Tyr Val Met Phe Ile Leu Lys

p hodnota
0,034 3x10-4 5,3x10-5 0,767 0,241 4,4x10-6 1x10-4 8,2x10-5

Test/-
T T T - - T T T
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Tukeyho test pro GLY

Porovnávané skupiny Tukeyho HSD hodnota Vyhodnocení
A vs B 0,041 *p<0,05
A vs C 0,003 **p<0,01
B vs C 0,094 nevýznamné

Tukeyho test pro Arg

Porovnávané skupiny Tukeyho HSDhodnota Vyhodnocení
A vs B 0,029 *p<0,05
A vs C 0,024 *p<0,05
B vs C 0,9 nevýznamné

Tukeyho test pro Ala

Porovnávané skupiny Tukeyho HSD hodnota Vyhodnocení
A vs B 0,32 nevýznamné
A vs C 0,028 *p<0,05
B vs C 0,206 nevýznamné

Tukeyho test pro Tyr

Porovnávané skupiny Tukeyho HSD hodnota Vyhodnocení
A vs B 0,008 **p<0,01
A vs C 0,001 **p<0,01
B vs C 0,011 *p<0,05

Tukeyho test pro Val

Porovnávané skupiny Tukeyho HSD hodnota Vyhodnocení
A vs B 0,006 **p<0,01
A vs C 0,001 **p<0,01
B vs C 0,001 **p<0,01

Tukeyho test pro Ile

Porovnávané skupiny Tukeyho HSD hodnota Vyhodnocení
A vs B 0,001 **p<0,01
A vs C 0,001 **p<0,01
B vs C 0,001 **p<0,01

67

Tukeyho test pro Leu

Porovnávané skupiny Tukeyho HSD hodnota Vyhodnocení
A vs B 0,002 **p<0,01
A vs C 0,001 **p<0,01
B vs C 0,009 **p<0,01

Tukeyho test pro Lys

Porovnávané skupiny Tukeyho HSD hodnota Vyhodnocení
A vs B 0,001 **p<0,01
A vs C 0,001 **p<0,01
B vs C 0,008 **p<0,01