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Název práce:
Změny v produkci vybraných primárních metabolitů u rostlin čeledi Brassicaceae v závislosti

na napadení běláskem zelným

Bělásek zelný je obávaným škůdcem čeledi Brassicaceae. Biologické způsoby ochrany rostlin

jsou vysoce aktuální. Diplomová práce se zabývá výzkumem změn v syntéze primárních

metabolitů v listech zelí po nakladení vajíček běláska a v důsledku žíru housenek. Práce je

součástí širšího výzkumu v této oblasti.

Struktura a členění práce:
Diplomová práce zahrnuje 67 stran textu, včetně příloh. Je zde uvedeno 14 obrázků

dokumentujících průběh pokusu a postupy při analýzách. Dále v 10 grafech a 20 tabulkách jsou

statisticky zpracovány výsledky výzkumu. Text je členěn standardním způsobem, kapitoly

výsledky a diskuze jsou spojeny pro lepší orientaci ve velkém množství stanovených látek.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
V práci je cca 128 literárních zdrojů (citace 11 a 12, jedná se o stejnou citaci), ve kterých

převládají zahraniční časopisy. Z posledních deseti let je cca 45 citací (tj. 35%). Citace v textu i

seznam literatury jsou provedeny na odpovídající úrovni.

Metodika a její zhodnocení:
Metodika pokusu je zpracována přehledně. Odpovídá zadání práce a jsou zde uvedeny všechny

potřebné informace o založení a průběhu pokusu a o analytických postupech. Tato kapitola je

doplněna výstižnými obrázky, které dokumentují průběh pokusu, zpracování vzorků a analýzy.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Výsledky jsou statisticky zpracovány a shrnuty v přehledných grafech a tabulkách, ve kterých

je vyznačena statistická významnost pomocí testu analýzy rozptylu. Rovněž byla uplatněna

rozsáhlá korelační a regresní analýza a významné závislosti jsou znázorněny v grafech.

Diskuse je spojena s výsledky, které jsou porovnány s publikovanými výsledky i s pokusy,

které současně probíhaly v rámci výzkumného projektu. V kapitole Závěr jsou stručně shrnuty

dosažené výsledky.

Formální úroveň:
Práce obsahuje všechny náležitosti. Překlepy jsou sporadické.

Splnění cílů práce:
Vytyčené cíle a zadání diplomové práce bylo naplněno.
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Otázky a připomínky vedoucího práce:
K práci nemám další dotazy.

Celkové zhodnocení:

Autorka se aktivně zapojila do řešení Specifického výzkumu UHK 2105/2017 „Projekt

specifického výzkumu katedry biologie 2017“. Při průběhu řešení projektu i DP pracovala

samostatně a iniciativně. Výsledky práce jsou velmi cenné a bude je možné spolu s dalším

výzkumem publikovat v časopisu s IF.

Práce má všechny náležitosti a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení vedoucího práce:

A B C D E F - nevyhověl(a)
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